[image: Герб Оек коректировка цветной]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» сентября  2022 года                                                                              №154-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ОСУЩЕСТВЛЯЕМАЯ ОРГАНОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ - АДМИНИСТРАЦИЕЙ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь ст. 48 Устава Оекского муниципального образования, администрация Оекского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Профилактика нарушений обязательных требований законодательства, осуществляемая органом муниципального контроля - администрацией Оекского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Оекского МО» и на  официальном сайте администрации Оекского  муниципального образования (www.oek.su).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

ИО Главы  администрации Оекского
муниципального образования                                          Н.П. Пихето-Новосельцева

Приложение
 к постановлению администрации
Оекского муниципального образования
 от «29» сентября 2022 г. №154-п

Программа
«Профилактика нарушений обязательных требований
законодательства, осуществляемая органом муниципального контроля —
администрацией Оекского муниципального образования на 2022 год и плановый период  2023-2024 годов»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы

	«Профилактика нарушений обязательных требований
законодательства, осуществляемая органом муниципального контроля - администрацией Оекского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (далее - Программа)

	Основание разработки
программы
(наименование и
номер
соответствующего
правового акта)

	- статья 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»;
- статья 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

	Ответственный
исполнитель
программы
	Администрация Оекского муниципального образования Иркутского района Иркутской области (далее – администрация сельского поселения)

	Цели программы
	Целями программы являются:
1) предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области (далее – требований, установленных законодательством)
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством

	Задачи программы
	Задачами программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством;
3) повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

	Реализация программы позволит:
1) повысить эффективность профилактической работы, проводимой администрацией сельского поселения, по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Оекского муниципального образования (далее – территория сельского поселения), требований законодательства;
2) улучшить информационное обеспечение деятельности администрации сельского поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства;
3) уменьшить общее число нарушений требований законодательства, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения.

	Сроки и этапы
реализации
программы
	2024 год и плановый период 2023-2024 годов

	Объемы и источники
финансирования
	Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено

Статья 1. Характеристика сферы реализации программы
1. Федеральным законом от 03.07.2016 № 277-ФЗ в Федеральный закон от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» введена статья 8.2 «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований», которая вступила в силу с 1 января 2017 года.
Внесенные изменения обязывают органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля осуществлять мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.
2. В этой связи возникла необходимость по принятию мер, направленных на профилактику правонарушений и нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.
3. К видам муниципального контроля, осуществляемого администрацией Оекского муниципального образования, относятся:
- муниципальный жилищный контроль в Оекском муниципальном образовании;
- муниципальный земельный контроль в Оекском муниципальном образовании;
-муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Оекского муниципального образования;
- муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Оекского муниципального образования;
- муниципальный лесной контроль в Оекском муниципальном образовании.

Статья 2. Цели и задачи программы
1. Целью муниципальной программы является предупреждение нарушений юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством.
2. Для достижения этой цели необходимо решить поставленные задачи:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством;
3) повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Статья 3. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации программы
В результате проведенных мероприятий программы:
1) повысится эффективность профилактической работы, проводимой администрацией сельского поселения, по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории сельского поселения, требований законодательства;
2) улучшится информационное обеспечение деятельности администрации сельского поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства;
3) уменьшится общее число нарушений требований законодательства, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения.
Срок реализации программы –2022 – 2024 год.

Статья 4. План и перечень основных мероприятий программы, отчетные показатели
Для реализации поставленных в настоящей программе задач предусмотрен комплекс мероприятий, который предоставлен в приложении 1 к настоящей Программе.

Статья 5. Анализ рисков реализации программы
В Программу возможны внесения изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с изменениями, связанными с необходимостью осуществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в ходе плановых и внеплановых проверок, проведенных должностными лицами администрации поселения в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 году.

Приложение 1
к программе «Профилактика нарушений                                                                                                                              обязательных требований законодательства,
осуществляемая органом муниципального контроля –
администрацией Оекского муниципального
образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий программы
«Профилактика нарушений обязательных требований законодательства,
осуществляемая органом муниципального контроля - администрацией Оекского муниципального образования на 2022 году и плановый период 2023-2024 годов»

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований
	Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте администрации

По мере необходимости
	Отдел по управлению имуществом, ЖКХ, транспортом и связью

	2
	Обобщение правоприменительной практики: подготовка доклада с результатами обобщения правоприменительной практики Контрольного органа
	Подготовка доклада о правоприменительной практике

 До 30 января года, следующего за отчетным

	Отдел по управлению имуществом, ЖКХ, транспортом и связью

	3
	Объявление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и предложений принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Подготовка и объявление контролируемым лицам предостережений

По мере необходимости

	Отдел по управлению имуществом, ЖКХ, транспортом и связью

	4
	Консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по вопросам осуществления установленных в муниципальном образовании видов муниципального контроля:
- организация и осуществление контроля;
- порядок осуществления контрольных мероприятий;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Администрацией в рамках контрольных мероприятий
	1. Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону и на личном приеме

По мере необходимости
	Отдел по управлению имуществом, ЖКХ, транспортом и связью

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме

	3. Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте Администрации письменного разъяснения, подписанного Главой (заместителем главы) администрации или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в
соответствующей сфере деятельности(в случае поступления в Администрацию пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей)

	4. Консультирование контролируемых лиц в устной форме на собраниях и конференциях граждан

	5
	Профилактический визит, в ходе которого контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица

По мере необходимости

	Отдел по управлению имуществом, ЖКХ, транспортом и связью

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
к программе «Профилактика нарушений
обязательных требований законодательства,
осуществляемая органом муниципального контроля –
администрацией Оекского муниципального
образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

Отчетные показатели эффективности
профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности Программы профилактики

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) в муниципальный контроле Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителям консультированием контрольного (надзорного) органа
	90 %
от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом

image1.jpeg